desenvolvê-la, foi aproveitada a estrutura de conciliadores, servidores, e terceirizados, bem como a 

estrutura física e de equipamentos, já existentes no Centro Judiciário de Conciliação e no Núcleo de 

Coordenação dos Juizados Especiais Federais. Não houve acréscimo de gasto financeiro. 

No ano de 2017 foram realizadas 2.791 (duas mil setecentos e noventa e uma) audiências de 

conciliação e 1.656 (mil seiscentos e cinquenta e seis) acordos (59% de acordos). 

Ainda não houve propagação da prática para outra unidade ou setor do Judiciário.  

A prática atende aos objetivos estratégicos da Justiça Federal: buscar a satisfação do usuário/cidadão, 

agilizar os trâmites judiciais e aumentar o número de processos encerrados por meio de conciliação.